
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 527-5         

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики 

Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий  

депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Татарстан»  

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения 

в статью 2 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полно-

мочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Республике Татарстан», Комитет по  государст-

венному строительству и местному  самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 527-5 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществле-

ния полномочий депутата представительного органа муниципального образо-

вания, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должно-

стного лица местного самоуправления в Республике Татарстан»  и рекомендо-

вать Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и 

третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного       

Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета по 

государственному строительству и местному самоуправлению                       

А.Г. Хабибуллину. 

 

 

Председатель Комитета 

 

А.Г. Хабибуллин 

 



 
 

 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан            

№ 527-5 «О внесении изменения в статью 2 

Закона Республики Татарстан «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления 

в Республике Татарстан»  

 

Рассмотрев указанный проект закона, внесенный депутатом 

Государственного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным, 

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к  нему 

не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза 

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы 

в нем не содержатся. 

  

 

Начальник Правового управления 

Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан  

 

 

М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № согл-195276-1 от 11.12.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 1. Страница создана: 11.12.2018 09:57



Проект  

 

Вносится депутатом  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Г. Хабибуллиным 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан  

«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа  

местного самоуправления, выборного должностного лица  

местного самоуправления в Республике Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в пункт 2 части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 12 февраля 

2009 года № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, 

№ 2; 2010, № 1 – 2; 2011, № 5; 2012, № 12 (II часть); 2014, № 6 (II часть), № 12 

(II часть); Собрание законодательств Республики Татарстан,  2018, № 1 (часть I) 

изменение, изложив его в следующей редакции: 

«2) право на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов 

местного самоуправления муниципального образования, в котором лицо замещает 

муниципальную должность;». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального 

опубликования.  

 

 

Президент  

Республики Татарстан                                                                             

 



Пояснительная записка  

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 Закона 

Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица  

местного самоуправления в Республике Татарстан» 

 

Пунктом 2 части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 12 февраля 

2009 года № 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Татарстан» предусмотрено право лиц, замещающих 

муниципальные должности, на прием в первоочередном порядке должностными 

лицами предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм 

собственности. 

Рассматривая в апелляционном порядке аналогичные положения Закона 

Астраханской области «О статусе депутата Думы Астраханской области», 

Верховный Суд Российской Федерации в своем определении от 13 марта 2013 

года № 25-АПГ13-1 указал, что суд первой инстанции, руководствуясь 

положениями статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

обоснованно исходил из того, что юридические лица приобретают и 

осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе, свободны в 

установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении 

любых не противоречащих законодательству условий договора. Между тем 

законодатель Астраханской области при отсутствии на федеральном уровне 

соответствующего правового регулирования предусмотрел в своем законе для 

предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений, 

расположенных на территории Астраханской области, определенные 

обязательства по отношению к депутату Думы, дополнительные ограничения в их 

деятельности, что противоречит приведенной норме Гражданского кодекса 

Российской Федерации о допустимости ограничения гражданских прав 

исключительно на основании федерального закона и только в той мере, в какой 

это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, 

здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и 

безопасности государства. 

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение изменения в 

вышеназванную норму Закона Республики Татарстан от 12 февраля 2009 года 

№ 15-ЗРТ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного 

органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан», предусматривающего исключение из перечня гарантий 

лицам, замещающим муниципальные должности, права таких лиц на прием в 

первоочередном порядке должностными лицами предприятий, учреждений и 

организаций, независимо от форм собственности. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих  признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Республики Татарстан  

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан» 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в 

статью 2 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Татарстан» признание утратившими силу, 

приостановление, изменение или принятие актов законодательства Республики 

Татарстан не потребуется. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

 «О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан                     

«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2 

Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Республике Татарстан» не потребует выделения дополнительных 

расходов из бюджета Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выбор-

ного должностного лица местного самоуправления в Республике Татарстан» 

№ Действующая редакция Закона Республики Та-

тарстан «О гарантиях осуществления полномо-

чий депутата представительного органа муни-

ципального образования, члена выборного ор-

гана местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в 

Республике Татарстан» 

Предлагаемые 

изменения 

Редакция Закона Республики Татарстан «О га-

рантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального обра-

зования, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица ме-

стного самоуправления в Республике Татарстан»  

с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 2. Гарантии, предоставляемые 

лицу, замещающему муниципальную долж-

ность 

 

1. Лицу, замещающему муниципальную 

должность на постоянной основе, гарантируют-

ся: 

2) право на прием в первоочередном по-

рядке должностными лицами органов мест-

ного самоуправления, предприятий, учреж-

дений и организаций независимо от форм 

собственности, полностью или частично фи-

нансируемых за счет средств местного бюд-

жета, бюджета Республики Татарстан, либо 

имеющих льготы по уплате налогов и обяза-

тельных платежей, либо имеющих в качестве 

учредителей органы местного самоуправле-

ния и (или) органы государственной власти 

Республики Татарстан и расположенных на 

территории муниципального образования, в 

соответствии с законодательством; 

Внести в пункт 2 

части 1 статьи 2 

изменение, изложив 

его в следующей 

редакции: 

«2) право на 

прием в 

первоочередном 

порядке должностными 

лицами органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования, в котором 

лицо замещает 

муниципальную 

должность;». 

Статья 2. Гарантии, предоставляемые 

лицу, замещающему муниципальную долж-

ность 

 

1. Лицу, замещающему муниципальную 

должность на постоянной основе, гарантируют-

ся: 

2) право на прием в первоочередном поряд-

ке должностными лицами органов местного са-

моуправления муниципального образования, в 

котором лицо замещает муниципальную долж-

ность; 

 


	1 ПК-Комитет
	2 11.12.2018_sogl-195276-1_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	3 проект
	4 Пояснительная записка
	5 Перечень НПА
	6 Финансово-экономическое обоснование
	7 сравнительная таблица

